No pensamento do bispo de Chartres, a lei é o antídoto da “depravação” consequente do pecado adâmico, pois sendo ela

*Porro lex donum Dei est, aequitatis forma, norma justitiae, divinae voluntatis imago, salutis custodia, unio et consolidatio populorum, regula officiorum, exclusio et exterminatio vitiorum, violentiae et totius injuriae poena,*¹⁹

dom de Deus, forma da equidade, norma da justiça, guardiã da salvação, união e consolidação dos povos, regra dos deveres, exclusão e extermínio dos vícios, punição de todas as violências e malfeitos,

é igualmente “a imagem da vontade divina”, vontade essa que o primitivo casal desobedeceu. A negação da lei é a tirania; e assim como negar a lei é negar a Deus, assentir à tirania é assentir ao diabo, pois foi ele o causador do início da desobediência. Por isso,

Origo tyranni iniquitas est, et de radice toxicata mala et pestifera germinat, et pullulate arbor, secure qualibet succidenda. Nisi enim iniquitas, et injustitia charitatis exterminatrix tyrannidem procurasset, pax secura, et quies perpetua, in aevum populos possedisset, nemoque cogitaret de finibus producendis. Essent etiam, sicut Magnus Pater testis est Augustinus, ita regna quieta, et amica pace

¹⁸ JOANNIS SARESBERIENSIS, *op. cit.*, Liber IV, cap. 2, col. 0514D-0515B: “Nec in eo sibi principes detrahi arbitrentur, nisi justitiae suae statuta praeferenda crediderint justitiae Dei, cujus justitia, justitia in aeternum est, et lex ejus aequitas[...]. Princeps tamen legis nexibus dicitur absolutus, non quia ei iniqua liceant, sed quia is esse debet, qui non timore poenae, sed amore justitiae aequitatem colat, reipublicae procuret utilitatem, et in omnibus aliorum commoda privatae praeferat voluntati[...] Publicae ergo utilitatis minister, et aequitatis servus est princeps, et in eo personam publicam gerit, quod omnium injurias et damna, sed et crimina omnia aequitate media punit”.

¹⁹ Id., *op. cit.*, Liber VIII, 17, col. 0777D,

*gaudentia, sicut in compósita civitate diversae familiae, aut in eadem família diversae personae. Aut forte, quod credibilius est, omnino regna non essent, quae, sicut ab antiquiis liquet historiis, iniquitas per se aut praesumpsit, aut extorsit a Domino. Et quidem non soli reges tyrannidem exercent, privatorum plurimi tyranni sunt, dum id virium quod habent, in vetitum efferunt. Nec moveat quod reges tyrannis visus sum sociasse, quia, licet rex dicatur a recto, quod principem decet, tamen appellatio ejus abusu cadit in tyrannum.*²⁰